
Полномочия органов местного самоуправления в области образования 

Закон Российской Федерации “Об образовании” 

Статья 11. Учредитель (учредители) образовательного учреждения 

1. Учредителем (учредителями) образовательного учреждения (далее — 

учредитель) могут быть: 

1) органы государственной власти, органы местного самоуправления. 

В случае реорганизации органов государственной власти, органов 

управления образованием и (или) органов местного самоуправления права 

учредителя переходят к соответствующим правопреемникам. 

Статья 15. Общие требования к организации образовательного процесса 

2. Органы государственной власти, органы управления образованием и 

органы местного самоуправления не вправе изменять учебный план и 

учебный график гражданского образовательного учреждения после их 

утверждения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

Статья 19. Начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее 

образование 

Об исключении обучающегося из образовательного учреждения последнее 

обязано в трехдневный срок проинформировать органы местного 

самоуправления. Органы местного самоуправления совместно с родителями 

(законными представителями) исключенного в месячный срок принимают 

меры, обеспечивающие его трудоустройство или продолжение обучения в 

другом образовательном учреждении. 

Статья 31. Компетенция органов местного самоуправления в области 

образования 

1. Органы местного самоуправления ответственны за: 

 реализацию права граждан на получение установленного настоящим 

Законом обязательного основного общего образования; ежегодную 

публикацию среднестатистических показателей о соответствии 

федеральным и местным требованиям условий осуществления 

образовательного процесса в образовательных учреждениях, 

расположенных на подведомственных им территориях. 



2. К исключительной компетенции в области образования органов местного 

самоуправления относятся: 

1) планирование, организация, регулирование и контроль деятельности 

местных (муниципальных) органов управления образованием, 

образовательных учреждений в целях осуществления государственной 

политики в области образования; 

2) формирование местных бюджетов в части расходов на образование и 

соответствующих фондов развития образования, разработка и принятие 

местных нормативов финансирования системы образования; 

3) обеспечение гражданам, проживающим на соответствующих территориях, 

возможности выбора общеобразовательного учреждения; 

4) регулирование в пределах своей компетенции отношений собственности в 

системе образования; 

5) создание, реорганизация и ликвидация муниципальных образовательных 

учреждений; 

6) создание и ликвидация местных (муниципальных) органов управления 

образованием и (или) самоуправляемых школьных округов, определение их 

структуры и полномочий, назначение и увольнение по согласованию с 

государственными органами управления образованием руководителей 

местных органов управления образованием; 

7) назначение руководителей муниципальных образовательных учреждений, 

если иное не предусмотрено типовыми положениями об образовательных 

учреждениях соответствующих типов и видов или решением органа местного 

самоуправления; 

8) строительство зданий и сооружений муниципальных образовательных 

учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий; 

9) контроль условий аренды зданий, помещений и иных объектов 

собственности образовательными учреждениями; 

10) использование государственных и муниципальных образовательных 

учреждений, объектов культуры и спорта в интересах образования; 

11) установление дополнительных налогов и льгот, стимулирующих развитие 

образования. 

3. Разграничение компетенции в области образования между 

муниципальными образованиями, территория одного из которых является 



частью территории другого, регулируется в порядке, установленном 

законодательством субъекта Российской Федерации. 

4. Разграничение компетенции в области образования между органами 

местного самоуправления регулируется в порядке, установленном уставом 

(положением) органов местного самоуправления. 

5. Местные (муниципальные) органы управления образованием не вправе 

самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные к 

компетенции государственных органов управления образованием. 

Статья 33. Порядок создания и регламентации деятельности 

образовательного учреждения 

8. Экспертная комиссия создается государственным органом управления 

образованием или органом местного самоуправления, наделенным 

соответствующими полномочиями законодательством субъекта Российской 

Федерации, по заявлению учредителя и проводит свою работу в месячный 

срок. В экспертную комиссию на паритетных началах входят представители 

государственного органа управления образованием, соответствующего 

органа местного самоуправления и (или) местного (муниципального) органа 

управления образованием, действующих образовательных учреждений, 

общественности. 

14. Контроль за соблюдением образовательным учреждением независимо от 

его организационно-правовой формы предусмотренных лицензией условий 

обеспечивает государственный орган управления образованием или орган 

местного самоуправления, выдавший лицензию. В случае нарушения этих 

условий лицензия подлежит изъятию. 

19. Аттестация образовательного учреждения проводится по его заявлению 

государственной аттестационной службой либо по ее поручению или по ее 

доверенности органами государственной власти, органами управления 

образованием и органами местного самоуправления с привлечением ведущих 

образовательных учреждений, общественности. Аттестация проводится один 

раз в пять лет, если иное не предусмотрено законом. Затраты на проведение 

аттестации оплачиваются образовательным учреждением. 

Статья 37. Органы управления образованием в Российской Федерации 

3. Местные (муниципальные) органы управления образованием могут 

создаваться по решению соответствующих органов местного 

самоуправления. 

Статья 48. Индивидуальная трудовая педагогическая деятельность 



2. Индивидуальная трудовая педагогическая деятельность не лицензируется. 

При ее регистрации заявитель представляет в соответствующий орган 

местного самоуправления только заявление и документ об уплате 

регистрационного сбора. 

Типовое положение О дошкольном образовательном учреждении (утв. 

постановлением Правительства РФ от 1 июля 1995 г. № 677) 

11. Дошкольное образовательное учреждение создается учредителем 

(учредителями) и регистрируется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

Учредителем (учредителями) муниципального дошкольного 

образовательного учреждения являются органы местного самоуправления. 

18. Передача государственного дошкольного образовательного учреждения в 

ведение органа местного самоуправления допускается только с согласия 

последнего. 

Распоряжение Президента РФ от 9 апреля 1997 г. № 118-рп “О создании 

общеобразовательных учреждений — кадетских школ (школ-

интернатов)” 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации и органам местного самоуправления принять меры по созданию 

кадетских школ (школ-интернатов), указанных в пункте 1 настоящего 

распоряжения. 

Типовое положение Об образовательном учреждении дополнительного 

образования детей (утв. постановлением Правительства РФ от 7 марта 1995 г. 

№ 233)  

Директор муниципального учреждения назначается решением органа 

местного самоуправления, если иной порядок назначения не предусмотрен 

решением органа местного самоуправления. 

Постановление Правительства РФ от 9 января 1992 г. № 21 “О системе 

государственного управления образованием в Российской Федерации” 

В целях создания системы государственного управления образованием в 

Российской Федерации, соответствующей задачам его функционирования и 

развития в условиях осуществления экономической реформы, Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

1. Сформировать следующую систему органов государственного управления 

дошкольным, школьным, профессионально-техническим, средним 



специальным, высшим педагогическим и внешкольным образованием в 

Российской Федерации: 

Органы управления образованием районов, городов, районов, округов (в 

городе) могут быть созданы по решению органов местного самоуправления. 

Указанные органы управления образованием реализуют единое руководство 

системой государственных учреждений дошкольного, школьного, 

профессионально-технического, среднего специального, педагогического и 

внешкольного образования на федеральном, республиканском, региональном 

и территориальном уровнях. 

Структура управлений (главных управлений, отделов) образования районов, 

городов, округов (в городе) утверждается в установленном порядке 

соответственно по согласованию с министерствами образования республик в 

составе Российской Федерации, управлениями (главными управлениями, 

комитетами, департаментами) образования краев, областей, автономных 

образований, комитетами (департаментами) образования городов Москвы и 

Санкт-Петербурга. 

4. Положения об органах государственного управления образованием в 

Российской Федерации утверждаются: об управлениях (главных 

управлениях, отделах) образования районов, городов, округов (в городе) — 

соответствующими органами исполнительной власти по согласованию с 

министерствами образования республик в составе Российской Федерации, 

управлениями (главными управлениями, комитетами, департаментами) 

образования краев, областей, автономных образований, комитетами 

(департаментами) образования городов Москвы и Санкт-Петербурга. 

 


